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Abstrakt

Ve své práci se zaměřuji na kytarové transkripce klavírních skladeb Leoše Janáčka

z cyklu Po zarostlém chodníčku. V teoretické části krátce pojednávám o životě a

díle Leoše Janáčka a blíže o cyklu Po zarostlém chodníčku. Následuje kapitola

pojednávající o problematice kytarových transkripcí obecně. V rámci praktické části

jsem provedl rozhovory se třemi autory kytarových transkripcí částí tohoto cyklu –

Milanem Zelenkou, Pavlem Steidlem a Martinem Schwarzem. Z rozhovorů

vyplynuly praktické poznatky o konkrétních problémech, se kterými se upravovatel

potýká a rovněž jejich zkušenosti a názory na práce podobného typu. V příloze jsou

připojeny kompletní přepisy těchto rozhovorů.

Klíčová slova: Leoš Janáček, Po zarostlém chodníčku, kytara, kytarové

transkripce, Milan Zelenka, Pavel Steidl, Martin Schwarz

Abstract

In my thesis, I focus on guitar transcriptions of Leoš Janáček´s piano works from the

cycle On an Overgrown Path. In theoretical part I shortly mention the life and

musical carrier of Leoš Janáček and some facts about the cycle On an Overgrown

Path. Next chapter is about the issue of guitar transcriptions in general. In practical

part of my thesis I made interviews with three authors of guitar transcriptions of

some parts of this cycle – Milan Zelenka, Pavel Steidl and Martin Schwarz.

The interviews revealed to a practical knowledge of the specific problems, which the

transcriptor must face with as well as their experience and opinions on a similar

type of work. Complete transcripts of interviews are attached.

Key words: Leoš Janáček, On an Overgrown Path, guitar, guitar transcriptions,

Milan Zelenka, Pavel Steidl, Martin Schwarz
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1. Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodl hned z několika důvodů. Prvním

z nich je mé dlouhodobé zaujetí problematikou kytarových transkripcí, jež vedlo

k sepsání již dvou prací v průběhu mého studia na Konzervatoři Brno (první z nich

o Handelově Suitě č.7 pro cembalo v transkripci Davida Russella a druhá o cyklu

Modesta Petroviče Mussorgského Obrázky z výstavy v kytarové úpravě Kazuhita

Yamashity). Druhým důvodem je moje láska k dílu Leoše Janáčka, ať už jde o jeho

klavírní skladby, písňově zpracovanou lidovou poezii, jeho smyčcové kvartety, nebo

pozdní díla symfonická a operní. Tyto dva aspekty se u mě setkaly při studiu kytary

na HAMU u Pavla Steidla, který je sám autorem transkripcí několika Janáčkových

skladeb, a vedly mě až k sepsání této bakalářské práce.

V práci jsem si vytyčil několik cílů. První z nich je obecný pohled na problematiku

kytarových transkripcí, jejich historii, významné autory, problematiku zvuku

a interpretace. Toto obecnější téma bych dále v práci konkretizoval a zúžil na části

Janáčkova klavírního cyklu Po zarostlém chodníčku. Pokusím se o vytvoření

seznamu existujících úprav od různých interpretů, jak pro sólovou kytaru, tak pro

kytarové duo, trio či kvarteto. S vybranými upravovateli pak uskutečním rozhovor

o jejich práci, o důvodech výběru jednotlivých částí, obtížích při upravování i jejich

zkušenosti s pódiovým provozováním této hudby.
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2. Leoš Janáček, život a dílo

Leoš Janáček se narodil na severovýchodě Moravy ve vsi Hukvaldy, 30 kilometrů

jižně od Ostravy. V 11 letech ho rodiče poslali jako fundatistu do klášterní školy

v Brně, kde pod vedením Petra Křížkovského získal první soustavné hudební

vzdělání. Absolvoval učitelský ústav v Brně a poté zde začal působit jako sbormistr.

Roku 1874 odešel na varhanní školu do Prahy, kde strávil jeden rok a poté svá

studia dokončil ve Vídni a v Lipsku, kde pokaždé vydržel pouze krátce. Roku 1881

založil v Brně varhanní školu (po vzoru té pražské) a stal se jejím prvním ředitelem.

(V roce 1919 se pak z varhanní školy stala Konzervatoř Brno.)

Janáček měl dvě děti, syna Vladimíra a dceru Olgu, obě dvě však zemřely ještě za

jeho života, Vladimír ve dvou letech na spálu, Olga v 21 letech na tyfus. Tyto

tragédie ovlivnily Janáčkův život a tvorbu a zejména smrt dcery Olgy měla přímý

vliv na rozebíraný klavírní cyklus Po zarostlém chodníčku.

První velký skladatelský úspěch přinesla Janáčkovi až opera Její pastorkyňa

(premiéra v Brně r.1904). Zejména její pražská premiéra v roce 1916 pak Janáčka

proslavila prakticky přes noc. Tento úspěch odstartoval více než desetileté vrcholné

období Janáčkovy tvorby, ve kterém vznikla taková díla jako Sinfonietta, symfonická

rapsodie Taras Bulba, dva smyčcové kvartety, Glagolská mše a dalších pět oper.

Posledním dokončeným Janáčkovým dílem je opera Z mrtvého domu, kterou

dopsal jen pár dní před svou smrtí. Zemřel v nemocnici v Ostravě na zápal plic,

poté co promokl a prochladl v bouřce v srpnu 1928.

Leoš Janáček ve svém díle hojně vycházel z lidových písní a tradic (sbírka

Moravská lidová poezie v písních, Lašské tance – po vzoru Dvořákových

Slovanských tanců…). Jeho skladatelské počátky se nesly v duchu vrcholného

romantismu a vlivu Antonína Dvořáka, ve svém zralém tvůrčím období (posledních

zhruba 10 let) však dospěl k velmi svébytnému avantgardnímu projevu a tím se

nesmazatelně zapsal do dějin nejen české, ale i světové hudby, nejvýrazněji jako

skladatel operní (napsal jich celkem devět). Janáček vytvořil vlastní nápěvkovou

teorii, kdy si zaznamenával nápěvky mluvy (rytmus a melodii lidského hlasu, ale

i jiných zvuků, které slyšel kolem sebe) a tyto poznámky pak využíval při psaní

svých skladeb. Dochovaný je dokonce zápis posledních slov jeho dcery Olgy, nebo
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fotografie, jak stojí na útesech ve Velké Británii a zapisuje burácení moře. Rovněž

napsal vlastní knihu o hudební teorii, ta se ovšem nikdy příliš nerozšířila.

Pro Janáčkovu hudební mluvu jsou typické krátké útržkovité motivy, které se často

opakují, doplňují a prolínají. Těmto figuracím je v jeho skladbách často dáván

význam hlavního motivu. V souvislosti s touto technikou se mluví o pojmu

„sčasovka“, jeho vysvětlení je však bohužel poněkud nejasné a sám skladatel

o něm v různých souvislostech mluví různě.
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2.1 Po zarostlém chodníčku

Jedná se o cyklus klavírních skladeb zkomponovaných v letech 1900–1911.

Bezprostředním impulsem byla „objednávka“ ivančického učitele Emila Koláře, který

„by byl rád vydal ve své sbírce pro harmonium nazvané „Slovanské melodie“

i příspěvek Janáčkův.“1 Skladby byly tedy původně zamýšleny pro harmonium

a takto bylo prvních několik částí cyklu i publikováno. Později byl cyklus rozšířen

o další části a určen již pro klavír, konečná podoba první řady byla publikována

v roce 1911.

„Pramen, z něhož vzešel náš cyklus, je bolest nad smrtí skladatelovy dcery Olgy,

nad nepochopením, jež dílo Janáčkovo provázelo, únava, jež i muže tak silného ve

vzdoru vůči netečnému světu a tvrdému osudu přece jen přepadá, touha

vydechnout na chvíli ve vzpomínkách na lepší časy dětství a mládí. Bolest, marný

stesk po dávném štěstí, to jsou prameny, z nichž hudba Zarostlého chodníčku

vyvěrá, a to jsou i jeho výrazové polohy.“2

Kompozice jsou založeny na moravských lidových motivech a první řada deseti

skladeb nese programní názvy: Naše večery, Lístek odvanutý, Pojďte s námi!,

Frýdecká panna Maria, Štěbetaly jak laštovičky, Nelze domluvit!, Dobrou noc!, Tak

neskonale úzko, V pláči, Sýček neodletěl. Přestože definitivní podoba cyklu je

svrchovaně klavírní záležitost, původní verze pro harmonium přeci jen v něčem

ovlivnila výslednou podobu a charakter díla. Je to zejména prostá a zpěvná melodie

podložená jednoduchým doprovodem, jíž se podřizuje vše ostatní. Tento typ hudby


[…]


thinking. A recording by Andras Schiff.

What was the key for choosing suitable parts to arrange?

Textural aspects, mostly. Some movements have too few notes to really work

well on 4 guitars (even Our Evenings gave me some trouble in this respect).

Some have a too wide range of pitch, and some are not so well suited as

chamber music works. Our evenings is an important entrance into the set

which I wanted to preserve. They chattered like swallows is the only fast

movement which was important for the decision to play it in concert – 4 slow

movements in a row can be too much for the audience. The Madonna was

a “must be” decision, its beauty and incredible depth greatly attracted me.

Here, it took me a long time to decide on the right key, until I came up with

the low D tuning in guitar 4. It is a big challenge to have these long long

ringing notes without being able to sustain them. Still, this is probably the
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most effective arrangement of the 4 pieces. The Barn owl was known to me

in Pavel Steidl’s version, but I tried to approach the piece as a chamber

music challenge, with the melodies wandering around from one guitar to the

next.

Did you have to solve some complications, technical problems or limits of guitar,

while you were transcribing these pieces?

Mostly the tuning issue – a low D is really very out of pitch even for an

8th string. So, in concert, it is a challenge to keep the guitar in tune. Besides,

we had to find ways to decrease the accompanying voices in loudness

in order to have a clear melody without ever pushing the dynamics. Many

parts of the pieces are thus played piano or pianissimo. The cross rhythms in

They chattered like swallows are a musical challenge for playing together,

but not impossible. It was sometimes difficult to decide which notes to double

in octaves, and which not, because of the sparseness of the text.

Did you try to keep close to the original sound of a piano, to imitate it, or you rather

focus on specific sound possibilities of a guitar?

Rather the second. Imitating the piano is a very limited option. The main

difference is the dynamic and tonal range and the sustain of long notes that

the piano has, and the guitar doesn’t.

Do you use any special guitar technics or effects?

Pizzicato, natural and artificial harmonics, tone colour changes, different

vibratos.

Did you left the pieces in their original keys, or you transposed them into different

keys? What was the reason for?

We changed the pitch and also the relative pitches of the pieces to make the

most of it. Transcribing from the piano always poses the problem that original

keys sound either too shrill and thin (when played in the correct octaves,

which is very often impossible), or too dark and boomy when played

an octave below the original pitch. The transposition usually changes the key

by going down a fifth, a fourth or a third from the original key. Then
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the guitars sound more natural, since they are not soprano instruments. Also,

the limits of low notes often prohibit transposing an octave lower.

Do you use scordatura somewhere?

As mentioned before: only in the basses.

Do you/did you play Janáček regularly on your concerts? Did you record it on an

album?

We have been playing the pieces for three years in concert and plan

to record them.

Are your transcriptions easy to play or the interpretation needs a higher level

of technic?

Absolutely not easy to play, but much more musically than technically.

When you compare original piano version and your guitar transcriptions concerning

the sound and emotional effect, is there a big difference? Do you think, that

the character and the musical meaning was changed?

We hope to have captured the atmosphere of the originals, although some

changes from the piano version were necessary. There is always a difference

from a soloist playing on one instrument to four instrumentalists playing

together – certain agogical options (rubatos, accelerandos etc., stretching of

singular notes) that a soloist has are very difficult for a chamber music group.

One major difference is the lack of a strong forte, which Janacek uses from

time to time. The richness of tone colour and the use of vibrato can make up

for some but not all of it. On the other hand, it is very hard to make sounds

really “disappear” on the piano, which you can do on the guitar.

Did you change something in a composition? Did you change some notes, added

or took away some? Did you put some tones, melodies or whole parts into a higher

or a lower octave than it is written in the original score?

I think so, but I would have to look at all the scores to answer that. Instead,

I will send you the scores of the arrangements as pdfs.
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Did you discuss your work with someone?

Yes, with some pianists.

Do you have some feedback on your work? Some review?

No written reviews, but very strong reactions (and positive) from audiences.

People are amazed to hear this kind of music played on guitars.

The meaning and appearance of the music is very uncommon for guitar

concerts.

Would you do the similar work today again? And if yes, would you make something

in a different way?

I would certainly do it again, and I think these arrangements are some of the

best I made. We often change small things, even after having played

an arrangement for a longer time.

Did you transcribe more pieces, from other composers? If yes, what are the pieces

and which instrument/s are they originally written for?

A long list of arrangements. For 4 guitars, a lot of piano music (Falla, Albeniz,

Chopin, Debussy, Szymanowski, Halffter, Mompou, Schubert, Schumann,

Chick Corea, to name a few). But also orchestral and chamber music works,

pop songs, jazz standards, world music, tangos etc.

What do you think about guitar transcriptions in general?

Very important to understand music better, to learn from great composers

etc.

Don´t you think, that the change of the instrumentation intended by a composer

could damage the piece?

That can certainly happen, many pieces are unsuitable for the guitar.

What is the reason for re-writing the pieces of different instruments for guitar?

To widen the repertoire, to create something new, to learn from great

composers, to make their music appear in a new light, to willingly distort
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the original (sometimes), to make them work better (seldom), to bring out

an idea that the original instrument cannot bring out so well.

What is your opinion on Kazuhita Yamashita´s solo guitar transcriptions -

Mussorgsky´s Pictures at an Exhibition, Stravinsky´s The Firebird suite, Dvořák´s

Symphony no.9 “From the New World”?

Impressive, but doesn’t work for the whole pieces. Some parts are really very

good, some are tasteless and some are just ugly.

Composers, who are not guitar players often don´t want to write pieces for

the guitar. They say, that the guitar is so specific, they don´t know, what is

technically possible to play and what is not. Do you agree with the statement, that

for the guitar only a guitarist can compose?

Depends on the musical thinking of a composer. Some composers have

a very good intuition about the instrument’s possibilities. In my opinion,

it helps greatly to know the instrument well. But great pieces have been

written for the guitar by non-guitarist composers (e.g. Britten, Henze, Turina,

to name a few).