## Oponentský posudek na bakalářskou práci Víta Dvořáčka

Téma: S kytarou po zarostlém chodníčku

Kytarové transkripce klavírních skladem Leoše Janáčka

Jak ve svém úvodu autor píše, zájem o problematiku kytarových transkripcí je v jeho případě dlouhodobý a provází ho už od doby jeho studia na konzervatoři, stejně jako obdiv ke skladbám Leoše Janáčka. Právě život a dílo Leoše Janáčka je hlavním tématem první kapitoly, kde se autor mimo jiné podrobně věnuje klavírnímu cyklu „Po zarostlém chodníčku“. Následuje kapitola o problematice kytarových transkripcí významnými tvůrci. V nejobsáhlejší třetí části s názvem „Po zarostlém chodníčku s kytarou“ se pak zabývá kytarovými úpravami tohoto cyklu. Z dostupných transkripcí si autor vybral a do jednotlivých podkapitol zařadil verzi Milana Zelenky pro kytarové duo a trio, verzi Pavla Steidla pro sólovou kytaru a verzi Martina Schwarze pro kytarový kvartet. Na základě rozhovoru s každým z nich zpracoval jejich pohled na transkripce Janáčkovy hudby.

Práce si neklade za cíl jednotlivé transkripce hodnotit, ale spíše seznámit čtenáře s všeobecnou problematikou kytarových transkripcí a specifikou Janáčkovy hudby. Na základě zkušeností renomovaných hudebníků poukazuje, s jakými problémy se autoři úprav setkávaly, a zároveň jak je dokázala Janáčková hudba inspirovat k hledání nových zvukových možností.

Doporučuji k obhajobě

Navrhované hodnocení:

A

Oponent: Petr Saidl

V Pardubicích, dne 26.5.2019